
9777 Eneste Beh af Lovs om Hcerens Ordning » 9778 

ville blive indgivne, skulde udfyldes, men jeg 
veed ikke, om der til Slutningen vil komme 
en Rubrik, hvori Chefen skal skrive sin egent- 
lige Hjertensmening, og hvori han blandt An- 
det ogsaa skal udtale sin Formening om Ved- 
kommendes politiske Anskuelser. Det er neto- 
risk, at Sligt fandt Sted i de tidligere Lister, 
og ligesaa vist er det, at dette var en Rubrik, hvis 
Udfyldning havde den allerstørste Indflydelse. 
Det kan gjerne være, at der undertiden, hvor 
der tales om politisk Mening, vil komme til 
at staae: »Har ingen«, og at der nedenunder 
kommer til at staae: »Den sainme«; men i 
ethvert Tilfælde troer jeg, at disse Lister ikke 
ville have nogensomhelst videre Betydning. 
Dersom man i Fredstid vil rette sig efter dem, 
troer jeg virkelig ikke, at det vil føre til, hvad 
man tilsigter, nemlig at skaffe bedre, dygtigere 
og dueligere Kræfter i de subalterne Poster. 홢 
Det er sagt paa et andet Sted, at der vil 
komme et upassende Resultat frem ved vort 
Forslag; men det kan jeg ikke indrømme. Hoved- 
principet er Valgavancementen og det Exceptio- 
nelle er, at den enkelte Classe ikke skal under- 
kastes det, men at Avanceinentet fra den skal gaae 
ifølge Aldersorden Man kan altsaa ikke sige, 
at det er undtagelsesviis, at Oberster og Gene- 
raler skulle forfremmes efter Valg, medens de 
Øvrige forfremmes efter Aldersorden, men det 
Omvendte er netop Tilfældet; Valget er Hoved- 
reglen, og Undtagelsen er Aldersordenem Det 
følger af sig selv, at Forholdet i Krigstid maa 
være anderledes, og derfor vil det høie Thing 
ogsaa see, at vi have foreslaaet en Tilfoining 
til Z 141, der handler om Krigstid, om, at 
Forfremmelsen til Capitain da skal skee ved 
Valg. Denne Bestemmelse er indsat for at 
nedslaae al den Tale, der i det andet Thing 
har været om, hvad der vilde følge af at fast- 
sætte de Bestemmelser, vort Forslag indeholder, 
saasnart Anvendelsen af dem skulde sleeiKrigs- 
tid. J  Fredstid troer jeg ganske vist, at det 
kun er et Slumpetræf, naar der ved Valg 
fremdrages gode, friske og levende Kræfter, 
men selv i Krigstid har det viist sig endog i de 
høieste Poster, at Valgavancement kan skuffe. 
Jeg troer, at den Erindring, vi have fra sidste 
Krig, og som vistnok endnu er i frisk Minde, 
maa kunne tjene til noget at neddæmpe de For-- 

haabningey man sætter dertil, thi det har neppe 
overalt viist sig, at det har ført: til heldige Re- 
sultateri de høiere Poster. Det er vistnok 
ikke værd at begunstige Avancements allerede 
ved Osficerernes første Indtræden i Tjenesten, 
og jeg kan derfor ikke være med til at tage 
dette Forslag tilbage, som en af mine ærede 
Medforslagsstillere allerede har antydet, at han 
vilde gjøre. Forslaget maa staae eller falde, 
men jeg tager det ikke tilbage. Jeg kan, heller 
ikke troe, at den hoitagiedeKrigsminister skulde 
sætte saa megen Priis derpaa, at det i aller- 
mindste Maade skulde skade Loven og dens 
Tilblivelse -홢홢 Et andetSpørgsmaal, som den 
hoitagtede Krigsminister satte overordentlig me- 
gen Priis paa, er Forslaget under Nr. 11 til 
§ 129, som gaaer ud paa at fastholde Retten 
til at afskedige Vedkommende, naar de have 
naaet en vis Aldersgrændse. Det forekommer 
mig næsten at være en lille Fallit eller Af- 
magtserllæring fra den meget ærede Krigsmini- 
ster, thi det synes mig at være et misligt og tillige 
et Utilstrækkeligt, et ikke solidt, ikke nyttigt og 
ikke godt Middel at ville benytteAldersgrænd- 
sen som den eneste Udvei til at afskedige en 
Mand, som man finder ikke egner sig til Opryk- · 
ning eller Forfremmelsa Det er meget let; 
det sparer 홢홢-홢 det skal jeg ikke nægte 홢 endeel 
Ulemper. Saasnart man efterseer Listerne for 
at faae at vide,shvor gammel den og den 
Mand er, og man da seer, at han er saa og 
saa gammel, hedder det: Afsked, men jeg troer, 
at dersom Noget lammer Selvuddannelse og 
Tjenstiver, er det Bevidstheden hos den Paa- 
gjældende om, at man til næste eller næstnæste 
Aar, han være saa dygtig som han vil, siger: 
Hertil og ikke videre. Han vil da naae Af- 
gangsalderem og al hans Flid, Dygtighed og 
Talent kan da ikke nytte Noget; han skal, gaae 
af, enten han vil eller ikke; han er, naar den 
Tid kommer, oprykket saa langt i Aar, ,at alle 
de øvrige Egenskaber, han forøvrigt maatte 
være i Besiddelse af, ikke have den mindste 
Vægt ligeoverfor denne ene Ting. 홢 Det fore- 
kommer mig, at begge Bestemmelser, den sidst- 
omtalte og Bestemmelsen om Avancement efter 
Valg, ligefrem gribe Uretfærdigt og forstyrrende 
ind i hinanden. Man vælger, hvem man vil 
sorfremmez men hvem man ikke vil have frem, 


